GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3469/2025.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO JUÍZ ELEITORAL DA 6ª ZONA DE MANACAPURU-AM – DR.

MARCO AURÉLIO PLAZZI PALIS E Á EXCELENTÍSSMA SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, SOLICITANDO:

IMPLANTAÇÃO DE SEÇÃO DE VOTAÇÃO COM URNA ELETRÔNICA PARA

ATENDER O RESIDENCIAL ATALIBA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

 Nossa proposição visa atender as reinvindicações dos moradores do referido bairro, tendo em

vista que, até a presente não existe o referido serviço. Os eleitores lá residentes são obrigados a

percorrer grandes distancias, para exercer o constitucional direito ao voto, eis que a local não

conta com uma seção eleitoral. Esse fato vem dificultando o exercício do sufrágio e, assim

como muitas pessoas humildes sem nenhuma condição financeira de pegar um transporte para

vir a sede do município onde estão localizados esses locais de votação e assim gerando

consequências grande abstenção nos pleitos eleitorais, razão pela qual é absolutamente

necessária. Por tanto é que estou encaminhando essa solicitação para que seja analisada com

muito carinho em prol dos moradores do referido bairro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 27 de Novembro de 2025.

REPUBLICANOS

Página 1 de 1

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br